
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

MIRAMIS SANTOS DA CONCEIÇÃO, matrícula n° 5954408/1, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Feminino de Santarém - CRFSTM, a contar de 31 
de janeiro de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR MARIA CRISTINA COSTA BARBOSA, matrícula nº 
5954687/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
01 de fevereiro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 765581
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 464/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: PAULO HENRIQUE ANDRADE DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 57203000/1; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 31/01/2022 a 07/02/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 765515
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 462/2022 – DGP.SEAP 
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA NOJO ao servidor EDILSON DOS SANTOS PORTO 
JUNIOR, Agente Penitenciário, Matrícula nº 5957697/1, no período de 
31/01/2022 a 07/02/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 765426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4
PROCESSO Nº: 2022/171549
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2022
VIGÊNCIA: 08/03/2022 a 07/03/2023
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
de prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 
(doze) meses, a contar de 08 de março de 2022, com término no dia 07 
de março de 2023.
VALOR ESTIMADO: R$800.000,00 (oitocentos mil reais) para atender 12 
(dose) meses de contrato.
Projeto Atividade: 8338 Fonte de Recurso: 0101002156 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 230974 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 004
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
CNPJ sob o n.º 04.945.341/0001-90.
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, n.º 1201, Bairro de São Brás, 
CEP: 66.630-040, Belém – PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 765319

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 46/2022 AO CONTRATO: 044/2021 – UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA E FUNDO DE AMPARO AO DESENVOLVI-
MENTO DA PESQUISA – FADESP.
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2022 – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 7590-0101000000/0301000000- 445041. PI: 103REQPAQSL. 
AÇÃO: 274412
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.391.1503-7590
ASSINATURA: 24/02/2022
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 765610
APOSTILAMENTO: 45/2022 AO CONTRATO: 026/2021–
QUALITECH ENGENHARIA LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:8338-0101000000-339037. PI: 412CTO8338C 
AÇÃO: 231189 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:13.122.1297-8338.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
7590-0101000000/0301000000-449039/449051-PI:103REVAPE-
PA/103REVCOJAN/103REVCPATD
/103REVFORTE/103REVMUIMS/103REVMUSEP/103REVRPARQ/103REVI-

SATA/103REVMUSAS/103REVMUCIO/103REVMUNAV/103REMECABE
/103REVEFICO/103REVPORFT/103REQPAQSL/103ARENAGPA/103REMU-
MACA AÇÃO: 263263/262873/263264/262515/263265/228594/
243488/243492/262516/263266/263267/259097/263301/264091/26812
0/272077/263443
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
ASSINATURA: 24/02/2022
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 765755

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE (ENTREVISTAS)
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 138, inciso II, da Constituição Estadual, c/c 
os termos constantes no Decreto datado de 03.11.2021, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Estado nº 34.756, e, considerando os candidatos classifi cados 
na Segunda Fase-Análise Documental e Curricular, do que consta no Item 
Anexo II – CRONOGRAMA,  do Edital nº 01/2022, que trata do  Processo 
Seletivo Simplifi cado, para seleção de candidatos referente à contratação 
em função temporária com escolaridade de Nível Médio e Nível Superior;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial, os da Legalidade e Publicidade;
RESOLVE:
DIVULGAR,  no site www.sipros.pa.gov.br, a lista dos candidatos classifi ca-
dos,  na Segunda Fase (Análise Documental e Curricular): e
CONVOCAR, os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análise Docu-
mental e Curricular e Convocação para a Terceira Fase-Entrevista), para 
comparecerem pessoalmente à realização da Terceira Fase-Entrevista, no 
período de 04.03.2022 a 08.03.2022, no município de Cachoeira do Arari-
Pa e Belém-Pa,  dia e horários agendados no site www.sipros.pa.gov.br, 
conforme endereço, no anexo I desta matéria. Apresentação obrigatória 
dos documentos relacionados abaixo:
Belém, 24 de fevereiro de 2022
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura
ANEXO I

FUNÇÃO MUNICÍPIO ENDEREÇO

Assistente Administrativo CACHOEIRA DO ARARI Avenida do Museu nº 1.983, entre a Rua 
10 de Maio e Rua Major Emiliano

Técnico em Gestão Cultural-Museólogo CACHOEIRA DO ARARI Avenida do Museu nº 1.983, entre a Rua 
10 de Maio e Rua Major Emiliano

Técnico em Gestão de Informática-Sistema de 
Informação BELÉM

Avenida Governador Magalhães Barata, 
830, São Brás-Belém-Pa.

CEP: 66.063-240 (Parque da Residência)

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES
Serão considerados documentos de identidade válidos: carteiras expedidas 
pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos 
Institutos de Identifi cação, pelo Corpo de Bombeiro Militar e pelas Polícias 
Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fi scalizadores de exercício pro-
fi ssional (ordens, conselhos, etc.); passaporte; certifi cado de reservista; 
carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, va-
lham como identidade; carteira de trabalho; Carteira Nacional de Habilita-
ção (somente o modelo novo, com foto, e aprovado pelo artigo 159 da Lei 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997.
- Certifi cado de conclusão do Curso de Capacitação Técnica do Museu do 
Marajó, conforme descritos no item 1-1.6.1, alínea “c” e item 1-1.6.2, alí-
nea “c”, caso o candidato classifi cado seja possuidor da certifi cação.
-Currículo resumido, com no máximo três páginas, contendo as comprova-
ções (original e cópias) prestadas no ato da inscrição no SIPROS.

Protocolo: 765482

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/140052
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TEMPERO 
MUSICAL” referentes à IN 011/2022 - FCP, Fiscal Titular, o servidor HUGO 


